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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0350 del
18 de junio de 2015 tendiente a determinar la procedencia de excluir a NATALIA ANDREA
RODRIGUEZ GUTIERREZ de la Lista de Elegibles conformada para el empleo identificado
con el Codigo OPEC No. 206318, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013
Cooperacion Internacional’.

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC
EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 125 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto 760 de 2005, el Acuerdo No.
5565 de 2015 y

CONSIDERANDO
. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos
en los dérganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas y
tanto el ingreso como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los meritos y calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comisién Nacional del Servicio Civil -
CNSC, como un organismo autbnomo de caracter permanente de nivel Nacional,
independiente de las ramas y dérganos del poder publico, dotada de personeria juridica,
autonomia administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los
sistemas de carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio
Civil — CNSC, tiene como funcién, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso
para el desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que
establezca la ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comision Nacional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No. 504 del 06 de diciembre de 2013, convocé a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia APC —
Colombia, Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional.

Dentro de la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC, de la Convocatoria No. 316 de
2013 Cooperacion Internacional, se ofertd, entre otros, el empleo identificado con el codigo
206318, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 21.

En ejercicio de sus facultades legales, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribié con
la Universidad de Medellin, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 051 de 2014, cuyo
objeto consiste en: “Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes de/
Sistema General de Carrera Administrativa de la planta global de personal de la Agencia Presidencial
de Cooperacioén Internacional de Colombia - APC Colombia, desde la etapa de verificacion de
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requisitos minimos hasta la consolidacién de la informacion para la conformacioén de las listas de
elegibles”.

Dentro de la oportunidad prevista, la sefiora NATALIA ANDREA RODRIGUEZ GUTIERREZ,
identificada con cédula de ciudadania No. 36.311.182, se inscribié al proceso de seleccion
sefialando su aspiraciéon al empleo identificado en la OPEC con el cédigo 206318.

En desarrollo del proceso de seleccion, se realizd la etapa de cargue y recepcion de la
documentacién, del 10 de marzo al 21 de abril de 2014, al término de la cual la Universidad
de Medellin, en ejecucién de sus obligaciones contractuales contenidas en el Contrato No.
051 de 2014, surtié la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos con la documentacion
allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o
no con los requisitos establecidos para el empleo en el que se inscribieron, teniendo como
parametro para ello los perfiles contenidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera —
OPEC; en los términos de los articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 504 de 2013.

Agotado lo anterior, una vez conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas a través de
sus paginas Web, la Universidad de Medellin y la Comisién Nacional del Servicio Civil
publicaron el 04 de julio de 2014, los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de la
Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional, en la que se considerd que la
aspirante NATALIA ANDREA RODRIGUEZ GUTIERREZ acreditd, con la documentacion
aportada en la oportunidad prevista para el cargue de documentos, el cumplimiento de los
requisitos minimos de estudio y experiencia exigidos para el empleo 206318, en
consecuencia el participante fue admitido al concurso.

Agotadas, en debida forma, las demas etapas del proceso de seleccién, la Comisién
Nacional del Servicio Civil procedié a conformar la Lista de Elegibles para el empleo
identificado en la OPEC con el cddigo 206318, a través de la Resolucién No. 2935 del 3 de
junio de 2015, en la que la sefiora NATALIA ANDREA RODRIGUEZ GUTIERREZ ocupé la
posicién No. 11, la cual fue publicada el 3 de junio del mismo afio en la pagina web de la
CNSC, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 33° de la Ley 909 de 2004, asi:

“.)

ART(C;ULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer tres (3) vacantes del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 206318, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028,
Grado 21, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacién Internacional, asf:

Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia-APC Colombia
Profesional Especializado 2028-21

316 de 2013 - Cooperacion Internacional
06/12/2013 : ’
206318

L s 1 0

51780831 | MARTHA LUCIA CABANZO VARGAS
79043847 | CARLOS ALBERTQ CIFUENTES CRUZ
50828959 | MYRIAM MERCEDES ESCALLON SANTAMARIA | .
51874447 | DORIS PARRA SALAS

52889601 | SANDRA BIBIANA BUITRAGO CASTANEDA
79959413 | DEIVI ALBERTQ CAMARGO ANGARITA

19282773 | RAUL ERNESTO LAZALA SILVA VARGAS
79511579 | GUILLERMO LEON GOMEZ MORENO

52421694 | NORMA VICTORIA GAITAN MARTINEZ

52375299 | ANA PAOLA RIVEROS BERNAL

36311182 [ NATALIA ANDREA RODRIGUEZ GUTIERREZ
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68.81 |

12 CARLOS ALBERTO CUESTA PALACIOS
13 cc 52852771 | MAGDA CLEMENCIA TAMAYO REY 68.36
14 cC 79797462 | GERMAN CAMILO OSPINA ROJAS 67.45
15 cc 80441204 | OSCAR JAVIER ORTIZ 67.16
16 cc 52854520 | ROSA YELENA GRANJA RODRIGUEZ 66.98
17 cC 14874027 | OLIVERIO CASTILLO BURBANO 66.66
18 cC 79903318 | CAMILO ANDRES TRIANA BENAVIDES 65.78
19 cC 79704085 | JOHN WALTHER MENDEZ MANJARREZ 65.56
20 cc 52065130 | LILIANA ZAMUDIO VAQUIRO 65.46
21 cC 52409234  MARCELA GALVIS HERNANDEZ 65.37
22 cC 9525910 | OSCAR VARGAS PEDROZA 64.92
23 cc 63510603 | SANDRA LILIANA ARENAS PEREZ 64.47
24 cc 19482885 | CARLOS MUNOZ JARA 64.11
25 cC 80226196 | ERWIN ALEJANDRO RODRIGUEZ VILLAMIZAR 63.67
26 cC 20644097 | ZORAIDA BEATRIZ GARCIA GOMEZ 63.34
27 cC 19495770 | ALBERTO CASTIBLANCO BEDOYA 63.33
28 cc 79404362 | DEY ENRIQUE RINCON ESPEJO 62.62
29 cC 19362855 | PEDRO ANTONIO INFANTE BONILLA 62.32
30 cc 1032387296 | ERIKA AMANDA ANZOLA BURGOS 61.91
31 cC 26422385 | DIANA LORENA BRUNO CAMACHO 61.42
32 cc 52420831 | MONICA MARIA TRUJILLO BECERRA 61.29
33 cC 83180936 | HENRY ALBERTO MAJE GAVIRIA 61.10
34 cC 52775665 | KELLY MARCELA VARGAS LOPEZ 61.05
35 cC 25518075 | ESPERAZNA ENRIQUEZ VEGA 60.98
35 cC 9858486 | RICARDO ALFONSO RAMIREZ BUITRAGO 60.98
36 cc 19380819 | ALFONSO ALBERTO PENA ZAMUDIO 60.96
37 . CcC 72261059 | JOSE ALBERTO SUAREZ BLANCO , 60.68
38 cC 63530820 | ANGELICA MARIA SAENZ SOTOMONTE 59.91
39 cC 52994632 | MARCELA OCHOQA BERNAL 59.89
40 cc 52883208 | VIVIANA MARCELA ALZATE LUBO 59.65
41 cc 52457660 | EMMARYTH PATRICIA MARIN RUIZ 59,57
42 cc 52156595 | NIDIA ESPERANZA HERNANDEZ GODOY 59.33
43 cC 80201559 | DANIEL ALFONSO ESCOBAR ZAMORA 59.27
44 cC 52908029 | BEATRIZ HELENA PEREZ ROSAS 58.64
45 ccC 79644862 | NIXON RAFAEL REYES GOYENECHE 57.73
46 cC 80088975 | CARLOS EDUARDO QUINTERO CIFUENTES 57.72
47 ccC 52132593 | YAMILE LEON VARGAS 57.37
48 cC 52960558 | TANIA VERONICA NINO AREVALO 56.86
49 cC 52715554 | DIANA CAROLINA PUERTO CASTRO 56.68,
50 cc 80092560 | JULIO CESAR GARCIA VELEZ 56.26.]
51 cc 80162042 | EFREN ALEJANDRO PADILLA MARIN 55.90¢
52 cC 1128045991 | TONY SAMIR PENA GUZMAN 55.32
53 cC 10001808 | JAIR EDUARDO RESTREPO PINEDA 55.06
54 ccC 46383988 | DIANA ESPERANZA OROZCO PARRA 54.85
55 cC 20638442 | NIDIA ESPERANZA GARAVITO CALDERON 54 65
56 cc 53178445 | ANA MARIA PARRA GARCIA 54.59
57 cC 52706792 | ADRIANA MARITZA CORTES GARCIA 54.32
57 ccC 53132253 | PATRICIA CIFUENTES OSORIO 54.32
58 cc 1032408035 | HICSA LORENA RIOS MARTA 52.26
59 cC 79694035 | JUAN DIEGO BLANCO GONZALEZ 52.14
60 cC 53116779 | LIGIA ANDREA FLOREZ CUBILLOS 50.00
61 cC 1032357385 | CARLOS ALBERTO SUESCUN BARON 49.07

Dentro del término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision de
Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia, a través de
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la sefiora Andrea del Pilar Bernal Lugo, en su calidad de Presidenta del Organismo
Colegiado, presenté dentro del término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de
2005, oficio con el consecutivo nimero numero 15434 del 11 de junio de 2015, mediante el
cual manifesto:

“(...) en atencion a lo establecido en el articulo 14 del Decreto 760 de 2005, siendo publicadas
el pasado jueves 7 de mayo de 2015 algunas de las listas de elegibles de la Convocatoria No.
316 de 2013 — Cooperacion Intemacional, dentro de la oportunidad legal me permito solicitar a
la Comision Nacional del Servicio Civil, la exclusion de la lista de elegibles de los siguientes
ciudadanos por no cumplir requisitos exigidos en la convocatoria.”

Considera la Comision de Personal de APC Colombia, que la aspirante Natalia Andrea
Rodriguez Gutiérrez, no cumple los requisitos minimos exigidos para el empleo 206318, por

cuanto “No cuenta con formacién ni experiencia relacionada a las funciones del cargo (Cooperacion
Sur - Sur)’. (sic)

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 0350 del 18 de junio de 2015 “Por el cual se
inicia una Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a NATALIA
ANDREA RODRIGUEZ GUTIERREZ de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.
2935 del 3 de junio de 2015, para proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con el Cédigo
OPEC No. 206318, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 21, ofertado en el
marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacién Internacional’.

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo
33 de' la Ley 909 de 2004, al correo electrénico de la sefiora NATALIA ANDREA
RODRIGUEZ GUTIERREZ, el 18 de junio de 2015!, concediéndole a la aspirante el término
de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de
contradiccion. El término estipulado transcurri6é entre el 19 de junio y el 3 de julio de 2015,
sin que la aspirante se hubiera manifestado.

Il.  MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facuitades conferidas por los
articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como
maximo organismo en la administracion, vigilancia y control de! sistema general de carrera y
de los sistemas especiales y especificos de carrera administrativa de origen legal,
competencias que se contemplan en los articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004.

En relacion con las funciones de vigilancia, el articulo 12 de la ley ibidem, sefiala:

“ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacién de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comisién Nacional del
Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumplira las siguientes atribuciones:

q) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podra en cualquier momento, de
oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestion de los procesos con
el fin de observar su adecuacién o no al principio de mérito;

()

h)  Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios de
meérito e igualdad en el ingreso y en el desarrolio de la carrera de los empleados pablicos, de acuerdo a lo
previsto en la presente ley; (...)"

! Conforme se evidencia en fa Constancia de envio que reposa en el expediente.
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Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a
surtir ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil, en relacion con la exclusion de
elegibles de las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

"ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la
Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso podrg
solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de elegibles de la persona o
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No super¢ las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso”.

(.)

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos seflalados en este decreto, iniciarg la
actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la

misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptaré la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decisién se comunicara por escrito a la Comision de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y decidira en
los términos del Codigo Contencioso Administrativo”.

De la normatividad relacionada en precedencia, se deduce la facultad legal de la CNSC,
para que una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la Comision de Personal de
la entidad o el organismo interesado para el que se llevd a cabo el proceso de seleccién,
inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la causal de
exclusion alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion de la elegible de la

lista de que se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empieo identificado en la
OPEC, con el codigo 206318, al cual se inscribio y fue admitida la sefiora NATALIA
ANDREA RODRIGUEZ GUTIERREZ, fue publicada el 3 de junio de 2015, y la solicitud de
exclusion efectuada por parte de la Comision de Personal de la Agencia Presidencial de
Cooperacion Internacional de Colombia — APC Colombia, fue presentada el 11 de junio de
2015, mediante escrito radicado en la CNSC bajo el nimero 15434, por lo que se evidencia
que la solicitud de exclusién fue presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del
Decreto ley 760 de 2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de
estudio y decision por parte de la CNSC.

lll. CONSIDERACIONES

Comoquiera que el proposito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccidon adelantado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional, es tutelar el ejercicio transparente de la funcion publica y que ésta se cumpla
de manera adecuada conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la
Constitucion Politica, de tal forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a
través de personas que hayan accedido a la administracion mediante concurso de meritos,
cumpliendo requisitos que estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el
articulo 125 de la Carta Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que
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componen el proceso de seleccidn, se adecuen a los principios que orientan e] ingreso a!
sistema de carrera administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi
como el de confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y
competencia de los aspirantes.

Ahora bien, la Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella
asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se tiene la de adelantar los procesos de
seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en
cualquier momento y ante la existencia de irregularidades, de oficio o a peticion de parte
adelantar actuaciones administrativas y en conclusion de éstas, dejar total o parcialmente sin
efectos el proceso de seleccion.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga
parte de una lista de elegibles, su inclusién en ésta responda a los principios de mérito,
igualdad, confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos
de seleccion; es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos
exigidos, pues solo asi se asegura a los participantes, de una parte, la confiabilidad, validez
y eficacia de estos procesos y, de otra, se garantiza a las entidades el personal idoneo y
competente para la realizacién de sus funciones y, en general, el cumplimiento de los fines
del Estado.

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una
prueba ni un instrumento de seleccion, sino que constituyen una condicién obligatoria de
orden legal, siendo causal de inadmision y, en consecuencia, de retiro de la aspirante dei
concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de
conformidad con lo normado en el inciso tercero del articulo 17 del Acuerdo No. 504 de 2013
y en el inciso segundo del articulo 18 del Decreto No. 1227 de 20052.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 504 de 2013 establece los empleos
que conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera -~ OPEC de la Convocatoria No. 316
de 2013 Cooperaciéon Internacional, sefialando que los requisitos exigidos para el

desempenio de los mismos deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto
la OPEC hace parte integral de la Convocatoria.

Al verificar la informacion correspondiente al empleo identificado con el codigo OPEC No.
206318, se observa, en relacion con requisitos minimos, lo siguiente:

Titulo Profesional en Derecho, Economia, Administracién de Empresas,
Administracién Puablica, Gobierno y Relaciones Internacionales, Ciencia |
Politica, Relaciones Internacionales, Trabajo Social, Ingenieria de
Requisitos de Estudio: Sistemas, Filosofia.

Titulo de Postgrado en la modalidad de Especializacién relacionada |-
con las funciones del cargo.

Requisitos de Experiencia: | Treinta y cuatro meses de experiencia profesional relacionada.

Ahora bien, con el fin de determinar la situacién de la aspirante NATALIA ANDREA
RODRIGUEZ GUTIERREZ frente a la solicitud de exclusion presentada por la Comision de
Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia — APC
Colombia, la CNSC procedié a efectuar una verificacion de la documentacion aportada por la

2“Articulo 18. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y experiencia se allegaran en la
etapa del concurso que se determine en la convocatoria, en todo caso antes de la elaboracion de la lista de elegibles.

La comprobacion del incumplimiento de los requisitos serd causal de no admisién o de retiro de la aspirante del
proceso de seleccién aun cuando este ya se haya iniciado.” (Negrillas fuera de texto)
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participante en la etapa respectiva, para acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos,
asi:

a. EDUCACION FORMAL

Universidadanstituto TruloMNombxe programa

DOT|FpI L ERS HIRE RILNA
MSESTRIL FIEI a":-cw ERLN MABISTRS BN DESSRROLLO RURAL
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" T'E“CHC'LOGIE & § ERZIDAD SO ILOMEBILH A ADMIMISTR2GOR DE EMPRESAS

TETAEIDEN ST WD ERTR AT I TR

FORMAL IO TEIHIC - FROFE GEM AL TELED YL TIVATIT LT ORET gt
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O F KD NATIONS LTO BA AAR
TITULD DE BACHILLER ACLEGIONACIOHAL M SATL AUA BACHILLER AZADEMICO
' Y

> Folio 3. Titulo de Magistra en Desarrollo Rural, otorgado el 08 de abril de 2011, por la
Pontificia Universidad Javeriana. Folio valido para acreditar requisito minimo.

» Folio 5. Titulo de postgrado como Especialista en Alta Gerencia, otorgado el 17 de
diciembre de 2010, por la Universidad Surcolombiana. Folio valido para acreditar
requisito minimo.

Folio 6. Acta de Grado y Titulo Profesional como Administrador de Empresa, otorgado el
17 de septiembre de 2004, por la Universidad Surcolombiana. Folio valido para acreditar
requisito minimo.

b. EXPERIENCIA

HOSPITAL UMV ERSITARIO HERMHANDD j SFICINA ASESORA DE PLAMNEACION, CALITAD
MO ALESMD PERCOMD DE MEI2A ¢ DESARROLLD INSTITUCIOHAL

ORI ESGRD GERENTE

MOROCEAGRD CODRDINADOR UNIDAD AGROPECUARIA

R, PROFESIONAL LMIDAD TECNICS DE PLANES DE
LR S HESOCIOS

PROFESIONAL UMICAD TECHICA DE PLAMNES DE

HORODEAGRD MNEGOGIOS

ALZALTIA RALIMITIRLL PLLERMD - HillLA CONMTRATICT A - ALELOR

Folio 13. Certificado expedido por el Hospital Universitario Hernando Moncaleano Perdomo,
donde indica que la aspirante desempefia el cargo de Jefe de Oficina Asesora de
Planeacion, Calidad y Desarrollo Institucional, desde el 03 de enero de 2012. Folio valido
para el cumplimiento de requisitos minimos por cuanto las funciones o actividades
desempefiadas por la aspirante, son relacionadas o similares a las del empleo a proveer.
Ahora bien, dado que al momento del cargue de los documentos, la certificacion dice en
fecha de finalizacion “Actualmente”, y la fecha de expedicion corresponde al 03 de abril de
2014, se contabilizara el tiempo laborado hasta esa fecha;, en consecuencia con esta
acredita 2 afnos, 3 meses y 1 dia.

Folio 14. Certificado expedido por la Corporacién Centro Provincial de Gestion
Agroempresarial del Noroccidente del Huila, donde indica que la aspirante desemperfi6 el
cargo de Gerente, desde el 01 de septiembre de 2006 hasta el 29 de diciembre de 2011.
Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos por cuanto las funciones o
actividades desempefiadas por la aspirante, son relacionadas o similares a las del empleo a
proveer, con este certificado acredita 5 afos, 3 meses y 29 dias.
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En consecuencia, solo con estas dos certificaciones acredita tiempo suficignte para acreditar
el cumplimiento del requisito establecido en el factor experiencia de treinta y c;uatro (34)
meses de experiencia profesional relacionada que exige el cargo al cual se postulo.

A efectos de demostrar que la experiencia profesional indicada es relacionada con el
propésito y funciones del empleo No. 206318, se presenta el siguiente cuadro comparativo:

ENTIDAD / CARGO/ FUNCIONES ACREDITADAS

EMPLEO A PROVEER 206318

PROPOSITO PRINCIPAL: Adelantar las
actividades de investigacién, acopio y analisis
de informacién que permita una adecuada
comprensién de la situacién actual de los
actores, implementando los lineamientos y
metodologlas establecidas que permitan una
adecuada identificacion de Jla oferta de
cooperacién internacional de Colombia en los
procesos de cooperacién sur-sur, y que estén
de acuerdo con las instrucciones del superior
inmediato.

FUNCIONES

Hospital Universitario Hernando Moncaleano Perdomo
- Jefe de Oficina Asesora de Planeacion, Calidad vy
Desarrollo Institucional.

e Coordinar la elaboracién y contribuir a la implementacion
del Plan de Gestion, de conformidad con las politicas
establecidas por la Gerencia y la Junta Directiva.

® Planear, coordinar y hacer seguimiento a los procesos
de la Empresa, que garanticen el cabal cumplimiento de
las metas previamente establecidas.

e Apoyar a la Gerencia en la realizaciéon de estudios de
caracter técnico.

e Asesorar y orientar los procesos y procedimientos a
desarrollarse en la Empresa.

e Informar a la Gerencia acerca del estado general de los
procesos que adelanta la oficina.

e Emitir  proyectar conceptos y absolver consultas
soficitadas sobre fos asuntos relacionados con
Planeacitn.

® Participar en la elaboracién y actualizacién del
direccionamiento estratégico, proyectos, planes y
programas.

e Liderar la implementacién del Sistema Obligatorio de
Garantia de la Calidad.

® Asesorar la capacitacién y entrenamiento del personal a
cargo.

e integrar los Comités y las delegaciones que las
directivas determinen.

® Evaluar el desempefio del personal a su cargo, concertar
objetivos y emitir la calificacion correspondiente, segun
la normatividad vigente.

® Desarrollar y ejercer autocontrol sobre los procesos y
procedimientos a su cargo.

® Garantizar la implementacién y funcionamiento del
Sistema de Informacion y Atencién al Usuario.

Corporacion  Centro  Provincial de Gestién
Agroempresarial del Noroccidente del Huila — Gerente.

® Aplicar el modelo de gestién y el plan de accién del
CPGA NOROCEOAGRO conforme a las directrices del
Consejo _Directivo _y del Ministerio de Agricultura y

* Mediante los mecanismos de identificacion y
anélisis de informacion identificar las opciones
de cooperacion sur ? sur y triangular,
acompaflando con sus conocimigntos las
negociaciones a que haya lugar para apoyar el
logro de los objetivos de la Politica Exterior del
pals, el Plan Nacional de Desarrollo y. la
Estrategia Nacional de Cooperacion
Internacional en relacién con los palses que le
sean asignados.

e Implementar los lineamientos y metodologias
establecidas que permitan una adecuada
identificacion de la oferta de cooperacién
internacional de Colombia, de acuerdo con las
instrucciones del superior inmediato.

* Mantener permanentemente actualizados los
sistemas informaticos, asi como los archivos
flsicos que recojan la  informacién
correspondiente a proyectos y otras acciones
de cooperacion vinculadas con los procesos
que adelante en desarrolio de sus funciones.

* Responder por la programaciéon y ejecucion
anual de la estrategia asignada en cada uno
de componentes, de acuerdo con la
metodologia establecida para este fin.

e [dentificar opciones y espacios en los que
Colombia pueda desarrollar acciones de
cooperacion con los paises y subregiones de
que le sean asignados, identificandolos como
prioritarios y adelantar las acciones a que
haya lugar para lograr procesos de integracion
e identificacién de necesidades de acuerdo
con los lineamientos de politica exterior dados
por el gobierno nacional.

* Responder por la elaboracion y presentacion
de los informes técnicos de avance de la
estrategia asignada bimensualmente, con la
oportunidad requerida y con las
recomendaciones necesarias.

e Participar activamente en los escenarios
internacionales en desarrollo de las
actividades misionales de la Agencia, en
coordinacion con el Ministerio de Relaciones
Exteriores, de acuerdo con las instrucciones
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Desarrollo Rural.

e Convocar a los actores del mercado de servicios
financieros y tecnolégicos que sean necesarios para
consolidar los proyectos y negocios de los
encadenamientos productivos priorizados por el CPGA
NOROCEOAGRO.

e Establecer las directrices a las que deben sujetarse los
profesionales de la Unidad de Gestién y Administracion.

® Proponer planes, programas y proyectos al Consejo
Directivo.

e Establecer las directrices del presupuesto anual y el de
inversiones, y presentarlo a consideracién y aprobacion
del Consejo Directivo.

e Celebrar los actos y contratos que sean necesarios, para
la correcta operacion de "NOROCEOQOAGRQ” sin
exceder en cada caso la suma de 150 smmiv.

® Proponer al Consejo Directivo la estructura organica de
“NOROCEOAGRQ” la creacién, supresion y fusién de
cargos, sefialar sus funciones y asignaciones.

e Contratar los funcionarios que ‘NOROCEOCAGRQO”
requiera, vigilar su desempefio rescindir o terminar
contratos y, en general, decidir sobre los asuntos
laborales de la misma.

e Contratar los servicios profesionales independientes y de
personas naturales o juridicas para adelantar las
actividades de "NOROCEOAGRO”.

e Presentar conjuntamente con el Revisor Fiscal los
estados financieros y los balances de
“NOROCEOAGRO".

e Fjercer los derechos que  correspondan &
“‘NOROCEOAGRQ” como titular de acciones y demas
titulos valores.

~ del superior inmediato.

e Socializar los avances en la implementacion
de cada una de las estrategias al interior y
exterior de las direcciones, de acuerdo con las
instrucciones del superior inmediato.

o Velar por el cumplimiento de los compromisos,
en materia de cooperacién sur ? sur y
triangular adquiridos por Colombia en los
escenarios internacionales, de acuerdo con la
programacion establecida.

e Mantener la interlocucién permanente con las
entidades socias de cada uno de Jos
componentes, de acuerdo con las
instrucciones del superior inmediato.

e Documentar 'y difundir las experiencias
derivadas de la ejecucion de las estrategias de
cooperacion sur-sur y triangular que desarrolie
el pals a través de las herramientas
establecidas y/o necesarias para tal fin.

e Participar y gestionar las iniciativas de
cooperacion sur-sur y ftriangular en Jlas
plataformas regionales en donde Colombia
Participa, de acuerdo con las prioridades y
lineamjentos impartidos por el superior
inmediato.

e Apoyar el desarroflo y sostenimiento del
Sistema integrado de Desarrollo Institucional y
la observancia de sus recomendaciones en el
ambito de su competencia.

Frente al aspecto de la experiencia relacionada, es pertinente citar la sentencia No. 63001-
23-33-000-2013-00140-01 proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accién de tutela
incoada por la sefiora Hugo Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefala lo siguiente:

“(...) El anédlisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia relacionada,
que dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio de un empieo,
adquirié con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el marco de un sistema de
ingreso a la carrera administrativa en el que el concurso abierto y publico de méritos es
predominante, con miras a la garantia del derecho a la igualdad.

Bajo _este uitimo supuesto, la acreditacion de la experiencia cualificada a la que viene

haciéndose referencia no exige demostrar tiempo de servicio en un cargo iqual o equivalente
al que se aspira, sino en uno en el que las funciones sean similares, permitiéndole al recién

ingresado aprender los demas conocimientos especificos de la materia a ejecutar’. (Resaltado

y subrayado fuera de texto)

Asi las cosas, se concluye que la sefiora NATALIA ANDREA RODRIGUEZ GUTIERREZ,
identificada con cédula de ciudadania No. 36.311.182, ACREDITO los requisitos minimos
establecidos para el empleo identificado en la OPEC de la Convocatorja No. 316 Qe' 2013
Cooperacion Internacional, con el cédigo 206318, denominado Profesuqnal Especializado,
Codigo 2028, Grado 21, por lo que en el presente caso no se configura el supuesto
establecido en el numeral 1° del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, toda vez que la
sefiora NATALIA ANDREA RODRIGUEZ GUTIERREZ, fue admitida en el Concurso Abierto
de Méritos, previo cumplimiento de los requisitos exigidos por la convocatoria para el empleo
identificado en la OPEC con el cédigo No. 206318; razén por la que se desestima la so||0|_tud
de exclusién pretendida por la Comision de Personal de APC Colombia, respecto dg la Lista
de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 2935 del 3 de junio de 2015, integrada
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entre otros, por la sefiora NATALIA ANDREA RODRIGUEZ GUTIERREZ, quien ocupa la
posicion No. 11, con un resultado total de 68.97 puntos.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que de conformidad con lo previsto en el
Acuerdo 555 de 2015, es funcién de los despachos de los comisionados adelantar las
actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo
de los procesos de seleccién que tiene a su cargo, y proferir los actos administrativos que las
resuelvan asi como los recursos que procedan frente a la decision adoptada, de conformidad
con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir a la sefiora NATALIA ANDREA RODRIGUEZ
GUTIERREZ, identificado con cédula de ciudadania No. 36.311.182, de la Lista de Elegibles
conformada mediante Resoluciéon No. 2935 del 3 de junio de 2015, en el marco de la
Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional, de conformidad con lo expuesto
en la parte considerativa de esta Resolucion.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Comision
de Personal de de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia — APC
Colombia, en la Carrera 11 No. 93-53 Piso 7 de la ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO TERCERO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, a la sefiora
NATALIA ANDREA RODRIGUEZ GUTIERREZ, en la Calle 9 No. 11 - 47 Edificio Gurdamar
de los Santos Apto 101, de Ila ciudad de Neiva, o al correo electrénico
nataliaandrea0707@hotmail.com, siempre que exista autorizacion expresa para la utilizacidén
de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacién de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C., el 28 U¢T i1
NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

e

BLANCA CLEMENCIA ROMERO ACEVEDO
Comisionada (E)

-—/‘

Revisé.  Salvedor Mendoza Suarez — Gerente Convocatona No. 316 de 2013 — Cooperacion Internacional
Johanna Patricia Benitez Paez — Asesora Despach
Prepard:  Carlos Alzate Giraldo c\?,




